
                                                                                                                                                                                                   

S T A N O V Y  
 

pro základní organizaci Odborového svazu pracovníků hornictví, geologie a naftového 
průmyslu Dolu Karviná 

 
 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 

Článek 1 
 
   1) Název odborové organizace je základní organizace Odborového svazu pracovníků hor-

nictví, geologie a naftového průmyslu (dále jen "organizace"). Používá zkratku ZO OS 
PHGN Důl Karviná. 

 
   2)  Sídlem organizace je Důlní závod 1, lokalita Karviná, ul. Ostravská č.p.1,                   
        Karviná - Doly. 
 
   3)  Organizace je odborovou organizací ve smyslu čl. 27 Listiny základních práv a svobod a 

podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění zákona č. 300/1991 Sb. 
 
   4)  Organizace je právnickou osobou. 
 
 
 

ČÁST DRUHÁ 
 

PROGRAMOVÉ CÍLE 
                         

Článek 2 
 
   1)  Cílem organizace je ochrana práv a zájmů členů v ní sdružených v oblasti ekonomické, 

pracovně-právní, sociálně-zdravotní vůči zaměstnavateli a to zejména prostřednictvím 
kolektivního vyjednávání a poskytováním právní pomoci, jakož i zabezpečování jejich 
sportovních, kulturních a zájmů v oblasti zdraví. 

 
2) Organizace usiluje o spolupráci s jinými odborovými organizacemi v České republice, a 

to na principech odborářské solidarity a společných zájmů. 
 
3) Organizace usiluje, aby byly respektovány sociální zájmy, včetně bezpečné a hygienicky 

nezávadné práce. 
 
4) Organizace je nezávislá na politických stranách, hnutích a podnikatelích.  

 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                   

 
ČÁST TŘETÍ 

 
ČLENSTVÍ V ORGANIZACI 

                        
Článek 3 

 
Obecné zásady 

 
   1)  Organizace sdružuje občany  na území České republiky bez ohledu na státní příslušnost, 

národnost, pohlaví, rasu, původ, povolání, nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání, kte-
ří souhlasí s programem ZO OS PHGN Dolu Karviná a chtějí se podílet na jeho usku-
tečňování. 

 
   2)  Členem organizace se může stát každý občan, který je způsobilý mít v pracovněprávních 

vztazích práva a povinnosti.  
 
 

Článek 4 
 

Vznik členství a členské příspěvky 
1) Člen hradí členské příspěvky ve výši stanovenou nejvyšším orgánem organizace (kon-

ference) 
 

   2)  Podmínkou vzniku  členství je písemný souhlas uchazeče se stanovami. Členství vzniká 
dnem zápisu u organizace. 

 
   3)  Členství lze uchazeči odmítnout pouze v případě, že by jeho přijetím byly významně 

poškozeny zájmy organizace vyjádřené v jejich stanovách. 
 
   4)  Proti odmítnutí členství má uchazeč právo podat stížnost do 30 dnů k rozhodnutí závod-

nímu výboru. 
 

Článek 5 
 

Práva a povinnosti 
 
   1) Člen má právo účastnit se tvorby programu organizace a jeho uskutečňování. 
 

 Zejména má právo: 
        a) hlasovat, volit a být volen do orgánů organizace, 
        b) být informován o usneseních orgánů organizace, 
        c) obracet se na orgány organizace s náměty, žádostmi a připomínkami a požadovat od 

těchto orgánů jejich vyřízení, případně i vysvětlení jejich postupů či rozhodnutí, 
       d) účastnit se těch jednání orgánů organizace, která se týkají jeho činnosti jako člena or-

ganizace: oznámení o konání jednání musí být členu doručeno tak, aby měl dostatek 
času k přípravě, zpravidla pět dnů přede dnem, kdy se jednání má konat, 

       e) využívat výhod, které organizace svým členům poskytuje, 
       f) na ochranu svých práv a opodstatněných zájmů vůči zaměstnavateli. 
 



                                                                                                                                                                                                   

 
 
   2)  Člen svou činností a vystupováním prosazuje základní úkoly organizace. 

Zejména je povinen: 
         a) dodržovat stanovy organizace, 
         b) spolupodílet se podle svých možností a schopností na plnění úkolů organizace,    

c) chránit majetek organizace, 
d) řádně platit členské příspěvky. 

 
Článek 6 

 
Zánik členství 

 
   1)  Členství v organizaci zaniká 
        a) vystoupením, 
        b) zrušením členství podle článku 7,   
        c) úmrtím, 
        d) zánikem organizace.  
 
   2)  Vystoupení z organizace dle 1a) je třeba oznámit písemně výboru organizace. 
 

 3) Při zániku členství nevzniká nárok na vrácení příspěvků ani podílu na majetku organiza-
ce. 

 
Článek 7 

 
   1)  Členství lze zrušit jen na základě odůvodněného návrhu, který může podat každý člen 

nebo orgán organizace. 
 
   2)  O zrušení členství rozhoduje závodní výbor. 
 
   3)  Proti rozhodnutí závodního výboru o zrušení členství se může člen odvolat ke konferenci 

delegátů. 
 
   4)  Členství v organizaci může být zrušeno z těchto důvodů: 
        a) poruší-li člen úmyslně stanovy nebo plnění úkolů organizace a významně tím poškodí 

organizaci, 
        b) nedodrží-li člen mlčenlivost, k níž je vázán z titulu své činnosti v revizní komisi, 
        c) neplní-li člen řádně svěřené účetnické povinnosti, neprovádí-li odpovídající vyúčtová-

ní či odvádění daní podle právních předpisů nebo použil-li prostředky v rozporu s 
předpisy a usneseními tak, že tím přivodil organizaci finanční škodu. 

 
   5) Členství může zaniknout pro neplacení (úmyslně nebo vlastním zaviněním) členských 

příspěvků tím, že členský příspěvek za příslušný kalendářní měsíc nebyl zaplacen do tří 
kalendářních měsíců následujících po tomto měsíci. O konečném zániku členství roz-
hodne závodní výbor.  

 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                   

 
Článek 8 

 
   O novém přijetí za člena organizace , kterému bylo zrušeno členství dle článku 7 bod 4 a 5 

rozhoduje závodní výbor. 
 
 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ORGANIZACE 
                  

Orgány organizace 
                          

Článek 9 
 
   1)  Orgány organizace jsou: 
        a) konference delegátů, 
        b) závodní výbor, 
        c) revizní komise. 
 
   2)  Konference může převést své pravomoci na ZV vyjma schvalování a změn stanov a 

schvalování volebního řádu. 
 
   3)  Každý orgán je usnášení schopný, byl-li řádně svolán a je-li přítomna nadpoloviční vět-

šina jeho členů, popřípadě delegátů. 
 
   4)  Není-li stanoveno jinak, přijímají orgány svá usnesení prostou většinou přítomných čle-

nů, popřípadě delegátů, s hlasem rozhodujícím. 
 

Článek 10 
 
   1)  Členem orgánu organizace (funkcionářem) je ten, kdo byl příslušným orgánem organi-

zace zvolen nebo pověřen k vykonávání určité funkce. 
 

2) Hlasování o volebních návrzích je tajné, pokud příslušný orgán organizace nerozhodne 
jinak. 

 
    3)  Funkci člen pozbývá: 
         a) zánikem funkce, 
         b) uplynutím volebního období, 
         c) odstoupením z funkce, 
         d) odvoláním z funkce, 
         e) ztrátou způsobilosti k právním úkonům,          
         f) zánikem členství v organizaci (článek 7). 
          
 
   4)  Odvolat člena z funkce může jen ten orgán organizace, který ho zvolil nebo pověřil.  
 
 



                                                                                                                                                                                                   

 
 
 
 

Článek 11 
 

Konference delegátů 
 
   1)  Nejvyšším orgánem organizace je konference delegátů (dále jen "konference"). 
 
   2)  Delegáty konference jsou 
        a) delegáti, kteří jsou voleni způsobem určeným jednacím řádem organizace (pokud není 

stanoveno jednacím řádem se minimální počet delegátů vypočítá klíčem 1:40 
k členské základně), 

        b) všichni volení členové závodního výboru a jmenovaní členové, 
        c) členové revizní komise. 
 
   3)  Konference se smí zúčastnit hosté pozvaní závodním výborem. 
 

Článek 12 
 
   1)  Konference se usnáší o zásadních otázkách činnosti organizace: 
         a) schvaluje stanovy organizace, 
         b) schvaluje rozpočet, 
         c) schvaluje volební řád, 
         d) volí členy revizní komise, 
         e) vyhlašuje doplňkové volby do závodního výboru a revizní komise, určuje funkční  

    období u členů závodního výboru a revizní komise z doplňkových voleb, 
         f) rozhoduje o délce funkčního období resp. o  prodloužení volebního období,  
 
         g) vyhlašuje nové volby do závodního výboru po skončení volebního období, 
         h) rozhoduje o rozpuštění a sloučení organizace. 
 
   2)  Konference rozhoduje hlasováním. Hlasování může být veřejné nebo tajné, na základě 

žádosti delegátů konference. Vždy se hlasuje o posledním návrhu nebo protinávrhu. 
 
   3)  Usnesení konference, kterým se mění stanovy, musí být přijato třípětinovou většinou 

všech zúčastněných delegátů konference. 
 

Článek 13 
 
   Závodní výbor svolává konferenci nejméně jedenkrát za rok. 
 

Článek 14 
 

Závodní výbor 
 
   1)  Závodní výbor je výkonným a zároveň statutárním orgánem organizace. Závodní výbor 

je odpovědný konferenci. Funkční období jejich členů je zpravidla čtyřleté. 
 



                                                                                                                                                                                                   

   2)  Závodní výbor  je složený ze zástupců volených členskou základnou. Počet je stanoven 
volebním řádem. 

 
 

Článek 15 
 
   1)  Závodní výbor volí ze svého středu předsedu a  místopředsedu, který je zároveň Zá 
        vodním inspektorem bezpečnosti práce.  
 
   2)  Závodní výbor jmenuje účetní (sekretářku) organizace, popřípadě jiné profesní pracov-

níky. 
 
   3)  Oprávnění jednat jménem závodního výboru má předseda popřípadě jím pověřený zá-

stupce v rámci delegovaných pravomocí. 
 

Článek 16 
 
   1)  Závodní výbor se schází nejméně jedenkrát za měsíc, pokud nerozhodne jinak. Závodní 

výbor svolává předseda. Předseda je povinen výbor svolat do tří dnů, požádá-li o to 
čtvrtina členů závodního výboru. 

 
   2)  Pravomoci závodního výboru: 

      a) řídí a organizuje činnost organizace, činí rozhodnutí o všech záležitostech, pokud není 
tato pravomoc ve stanovách určena konferenci, 

        b) zřizovat další komise nutné k činnosti organizace, 
        c) schvaluje zásady hospodaření, 
        d) schvaluje mzdy uvolněných a jmenovaných funkcionářů, 
        e) navrhuje rozpočet organizace, 
        f) schvaluje jednací řád, 
        g) rozhoduje o čerpání odborových prostředků v souladu se zásadami o hospodaření a 

stanoveného rozpočtu, 
        h) navrhuje kandidáty na členy revizní komise, 
        i) v případě, že počet členů ZV poklesne pod  5 osob, může rovněž ZV vyhlásit doplňko-

vé volby bez svolávání konference. Rovněž při poklesu členů revizní komise pod 3 
osoby může ZV vyhlásit doplňkové volby. 

        j) volí delegáty na sjezd, 
        k) navrhuje a schvaluje vyjednávače pro kolektivní vyjednávání v případě nepřítom-          
            nosti předsedy. 
        l) vyhlašuje stávkovou pohotovost, řídí a organizuje činnost v případě stávky. 
 

3) Jednání závodního výboru se může kdykoliv zúčastnit předseda revizní komise. 
 

Článek 17 
 

   1)  Závodní výbor svolává mimořádnou konferenci, požádá-li o to alespoň polovina členů 
organizace nebo na základě jednomyslného usnesení revizní komise. 

 
   2)  Svolání mimořádné konference se oznámí zpravidla čtyři týdny předem. 
 

Článek 18 



                                                                                                                                                                                                   

  
   1)  Závodní výbor je povinen předkládat konferenci zprávu o hospodaření s finančními pro-

středky organizace. 
 
   2)  Závodní výbor organizace rozhoduje o otázkách, o nichž nerozhodla členská schůze 

(konference) a které jsou časově naléhavé. Rozhoduje zejména o případech, kde hrozí 
prodlení. 

 
 
 

Článek 19 
 

Funkce v orgánech organizace 
 
   1)  Předseda závodního výboru: 

- zastupuje organizaci ve všech záležitostech, 
- řídí činnost závodního výboru. V nutných případech rozhoduje mezi zasedáními zá-

vodního výboru o věcech které nerozhodl závodní výbor a kde hrozí časové prodle-
ní. 

- uzavírá jménem organizace kolektivní smlouvu a dodatky ke kolektivní smlouvě   
- uzavírá jménem organizace i jiné smlouvy a dohody (po schválení závodním výbo-

rem ), 
- má podpisové právo ve finančních záležitostech, společně s hospodářem schvaluje 

jednotlivá vydání dle schválených zásad a rozpočtu, 
- rozhoduje o použití fondu předsedy v souladu se zásadami až do výše rozpočtu, 
- v případě nepřítomnosti v organizaci trvající déle než 1 pracovní den je povinen ur-

čit svého zástupce, 
- je povinen o svých rozhodnutích informovat závodní výbor na nejbližším zasedání, 
- řídí práci místopředsedy, ZIBP. 

 
2)  Účetní (sekretářka): 

- řídí hospodaření s veškerými finančními prostředky organizace v souladu se zása-
dami hospodaření, rozpočtem a usneseními závodního výboru, 

- má podpisové právo ve finančních záležitostech společně s předsedou závodního 
výboru dle zásad o hospodaření. 

 
  3)  Místopředseda, ZIBP: 

- Navrhuje předsedovi řešení v oblasti BOZP, 
-  řídí činnost  ÚIBP na jednotlivých pracovištích (lokalita,závod, provoz atd.), 
- zastupuje členy odborové organizace v otázkách bezpečnosti a hygieny práce, je-li o 

to požádán. Jedná se o spory, které není schopen člen odborové organizace vyřešit 
osobně. 
 
 
 

 
4)    Úsekoví inspektoři bezpečnosti práce  dále jen ÚIBP: 

- podílí se na vytváření zdravého a bezpečného pracovního prostředí, 
- řeší stížnosti v souladu s kolektivní smlouvou a informuje o nich místopředsedu 

ZIBP nebo předsedu závodního výboru, 



                                                                                                                                                                                                   

- zúčastňuje se školení  ÚIBP,  
- má právo si na poradu úseku vyžádat účast zástupce závodního výboru.  

 
Článek 20 

 
Revizní komise 

 
   1)  Revizní komise má 3-5 členů. Ze svého středu volí předsedu revizní komise, který vy-

stupuje a jedná jejím jménem.  
 
   2)  Revizní komise organizace provádí pravidelné kontroly hospodářské a správní činnosti 

organizace.  
 
   3)  Revizní komise je o své činnosti povinna podávat zprávy konferenci, která je musí pro-

jednat a přijmout k nim usnesení. Je-li požádána závodním výborem, je povinna ho in-
formovat o své činnosti. 

 
   4)  Kontrola se musí konat minimálně 2 x ročně.  
 
   5) Revizní komise má právo v případě zjištěných nedostatků svolat zasedání závodního vý-

boru. 
 
   6)  Kontrolu hospodaření organizace nesmí provádět nikdo jiný než revizní komise. 
 
   7)  Členové revizní komise nesmějí být členy závodního výboru, ani nesmí být v pracovním 

poměru k organizaci, ani nesmí od organizace přijímat pravidelné platby. 
 

8) Členové revizní komise jsou povinni i po skončení své funkce dodržovat mlčenlivost o 
skutečnostech, s nimiž se na základě této funkce seznámili. 

 
 

 
ČÁST PÁTÁ 

 
HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 

                      
Článek 21 

 
   1)  Majetkem organizace jsou věci a majetková práva. S tímto majetkem organizace samo-

statně hospodaří. 
 
   2)  Organizace odpovídá za své závazky celým svým majetkem. Členové organizace za zá-

vazky organizace ani neodpovídají ani neručí. 
 

Článek 22 
 
   1)  Organizace může samostatně podnikat a účastnit se podnikatelské činnosti právnických a 

fyzických osob, a to v souladu s obecně závaznými předpisy. 
 

Článek 23 



                                                                                                                                                                                                   

 
 
   1)  Závodní výbor sestavuje svůj rozpočet a hospodaří podle něj. Rozpočet sestavuje na pří-

slušný kalendářní rok a vyúčtování výsledků svého hospodaření provede do  tří měsíců 
po skončení kalendářního roku. 

 
   2)  Organizace může zřizovat trvalé nebo dočasné účelové fondy. 
 
   3)  Příjmy organizace tvoří: 
        a) členské příspěvky, 
        b) příjmy z vlastní podnikatelské činnosti a účasti na podnikání právnických a fyzických 

osob, 
        c) příjmy z darů, 
        d) příjmy z majetku, 
        e) příjmy z pořádání různých akcí. 
 

Článek 24 
 
   1)  Pověření pracovníci vedou účetnictví o stavu a pohybu majetku, o příjmech a vydáních 

podle obecně závazných předpisů. 
 
   2) Vyúčtování hospodaření za uplynulý kalendářní rok schvaluje revizní komise. Návrh 

rozpočtu musí být schválen konferencí. 
 

ČÁST ŠESTÁ 
 

ROZPUŠTĚNÍ A SLOUČENÍ ORGANIZACE 
 

Článek 25 
 
   1)  Při sloučení organizace určí konference, na koho přechází majetek a závazky organizace. 

Při rozpuštění organizace určí konference svým usnesením likvidátora, stanoví postup 
likvidace a způsob naložení s likvidačním zůstatkem. 

 
ČÁST SEDMÁ 

 
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 
Článek 26 

 
 Členství v organizaci, která vznikla před 1.4.2023 se považují za členství podle těchto sta-
nov. 
 

Článek 27 
   Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem 1.4.2023. 


